
 

 
 

ประกาศโรงเรียนวาปีปทุม 
เรื่อง การรับสมัครนักเรียนห้องเรียนพิเศษ ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๔   

โครงการห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม (SMTE) และ  
โครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม (STEM) 

ปีการศึกษา ๒๕๖8 
------------------------------------------------------- 

 อาศัยประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เรื่องนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการรับ
นักเรียน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปีการศึกษา ๒๕๖8  เพ่ือให้เด็กทุกคนมีโอกาสเข้ารับ
การศึกษาท่ีมีคุณภาพ ผ่านกระบวนการรับนักเรียนที่เป็นธรรม เสมอภาค โปร่งใส ตรวจสอบได้ ตามหลักธรรมภิ
บาล โดยยึดหลักดำเนินการแบบมีส่วนร่วมสร้างโอกาสที่เป็นธรรม  บริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ  และสื่อสาร
สร้างการรับรู้อย่างมีประสิทธิผลสอดคล้องตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช 
๒๕๖๐  มาตรา ๕๔ ที่รัฐต้องดำเนินการให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาเป็นเวลาสิบสองปี  ตั้งแต่  ก่อนวัยเรียนจน
จบการศึกษาภาคบังคับอย่างมีคุณภาพโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย  พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  พ.ศ. ๒๕๔๕ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๒๘/
๒๕๕๙ เรื่อง  ให้จัดการศึกษาพ้ืนฐาน  ๑๕  ปี โดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย   คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ 
ที่ ๑๙/๒๕๖๐  เรื่องการปฎิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการแผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ 
– ๒๕๗๙  มติคณะรัฐมนตรี  วันที่  ๕  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๒  เรื่อง  มาตรการป้องกัน    การทุจริตในการเรียกรับ
ทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนเพ่ือโอกาสในการเข้าเรียนในสถานศึกษา  ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  
นโยบายการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ  (O-NET)  ประกาศ ณ วันที่ ๒๕  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  ประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ  เรื่อง  ยกเลิกการใช้ผลการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพ้ืนฐานเป็นองค์ประกอบ
หนึ่งในการตัดสินผลการเรียนของผู้เรียนที่จบการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
พุทธศักราช  ๒๕๕๑  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๕  กันยายน  พ.ศ.๒๕๔๖  และมติคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน  ในคราวประชุม  ครั้งที่  ๙/๒๕๖๕  วันที่ ๕  กันยายน  ๒๕๖6 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542  และแก้ไขเพ่ิมเติม  
มาตรา 5  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  พ.ศ. 2545 มาตรา 10  มาตรา 30 มาตรา 45 แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2546 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  กฎกระทรวงว่าด้วย
การแบ่งระดับและประเภทการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ.2546  กฎกระทรวงว่าด้วยการแบ่งส่วนราชการสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ประกอบกับข้อ 3 แห่ง
กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา  พ.ศ.2550  
โรงเรียนจึงจัดให้มีโครงการพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพผู้มีความสามารถพิเศษ เพ่ือให้การรับนักเรียนเข้าศึกษาต่อ
ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔ ปีการศึกษา ๒๕๖8  ของโรงเรียนวาปีปทุม เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โปร่งใส เสมอภาค
และเป็นธรรม โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการรับนักเรียนของโรงเรียนวาปีปทุม และคณะกรรมการ
สถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน โรงเรียนวาปีปทุมจึงได้กำหนดคุณสมบัติ รายละเอียดการรับสมัคร การคัดเลือก การประกาศ
ผล การรายงานตัวและการมอบตัว ดังต่อไปนี้ 



 - ๒- 
  ๑.  คุณสมบัติของผู้สมัคร 
   ๑.๑  สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ ตามหลักสูตรกระทรวงศึกษาธิการหรือเทียบเท่า หรือ
กำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓  ปีการศึกษา ๒๕๖7 หรือเทียบเท่า 
   ๑.๒  ระดับผลการเรียน 
    ๑.๒.๑  ผลการเรียนเฉลี่ย 5 ภาคเรียน  หรือผลการเรียนเฉลี่ยสะสมทุกรายวิชาในระดับชั้น ม.
๑  ม.๒ และ ม.๓ ภาคเรียนที่ ๑ แต่ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    ๑.๒.๒  ผลการเรียนเฉลี่ย  รายวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีพ้ืนฐาน 5 ภาคเรียน   
ในระดับชั้น ม.๑ ม.๒ และ ม.๓ ภาคเรียนที่ ๑ แต่ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    ๑.๒.๓  ผลการเรียนเฉลี่ย  รายวิชาคณิตศาสตร์พื้นฐาน 5 ภาคเรียน   ในชั้น ม.๑  ม.๒ 
และม.๓ ภาคเรียนที่ ๑ แต่ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ 
    ๑.๒.4  ผลการเรียน 5 ภาคเรียน  ต้องไม่มีผลการเรียน  0, ร , มส , มผ   
   ๑.๓  ไม่จำกัดอายุ     
   ๑.๔  เป็นโสด 
   ๑.๕  สัญชาติไทย (มีเลขประจำตัวประชาชน) 
  ๒.  หลักฐานการสมัคร 
   ๒.๑ บัตรประจำตัวประชาชนตัวจริง 
   ๒.๒  ใบสมัครพร้อมรูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว จำนวน  ๒  รูป 
   ๒.๓  สำเนาทะเบียนบ้านที่ปรากฏชื่อนักเรียน 
   ๒.๔  หลักฐานการศึกษา ดังนี้ 
     ๒.๔.๑  ปพ. ๗ หรือใบรับรองจากโรงเรียนเดิมว่ากำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยม- 
ศึกษาปีที่ ๓  ในปีการศึกษา ๒๕๖7  หรือเทียบเท่า และแสดงระดับผลการเรียนเฉลี่ยสะสมรายวิชาวิทยาศาสตร์ 
และวิชาคณิตศาสตร์ ในระดับชั้น ม.๑  ม.๒ และ ม.๓ ภาคเรียนที่ ๑ 
     ๒.๔.๒ ปพ. ๑ (ฉบับสำเนา) ที่แสดงระดับผลการเรียนแต่ละรายวิชา  และระดับผลการเรียน
เฉลี่ยสะสม ทุกรายวิชา  
  ๓.  จำนวนนักเรียนที่รับเข้าศึกษาต่อห้องเรียนพิเศษโครงการห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์ 
คณิตศาสตร์ เทคโนโลยี และสิ่งแวดล้อม ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี ๔ (SMTE : Science Math 
Technology and Environment)  ปีการศึกษา ๒๕๖8 

     จำนวน  ๑ ห้องเรียน  นกัเรียนไม่เกิน ๓๐ คน  
  ๔.  จำนวนนักเรียนที่รับเข้าศึกษาต่อ ห้องเรียนพิเศษตามโครงการเสริมสร้างศักยภาพด้าน
วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม (STEM) ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี  ๔ ปีการศึกษา ๒๕๖8 

     จำนวน  ๑ ห้องเรียน  นกัเรียนไม่เกิน ๓5 คน  
  ๕.  กำหนดการรับสมัคร  การสอบคัดเลือก  ประกาศผล  และรายงานตัว 

   รับสมัคร   วันที่  15-19  กุมภาพันธ์  ๒๕๖8 
    เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)  ณ  โรงเรียนวาปีปทุม 
   สอบคัดเลือก  วันที่ 16  กุมภาพันธ์  ๒๕๖8    
    เวลา ๐๙.๐๐- ๑6.๐5 น. ณ  โรงเรียนวาปีปทุม 

 
 
 



 - ๓- 
  เวลาและวิชาทีส่อบ     

เวลา วิชาที่สอบ 
09:00 – 11: 00  น. วิชาคณิตศาสตร์ข้อสอบส่วนกลาง 
11:05 – 12: 05  น. วิชาคณิตศาสตร์ข้อสอบโรงเรียน และวิชาวิทยาศาสตร์ข้อสอบโรงเรียน 

พัก 
13:00 – 15 :00  น. วิชาวิทยาศาสตร์ข้อสอบส่วนกลาง 
15:05 – 16 :05  น. วิชาภาษาอังกฤษ 

    ประกาศผล    วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  ณ  โรงเรียนวาปปีทุม และทางเว็บไซต์ 
http://www.wpt.ac.th  โดยพิจารณา ดังนี้ 

๑. เรียงลำดับคะแนนรวมทุกรายวิชาจากมากไปหาน้อย 
๒. กรณีนักเรียนมีคะแนนรวมเท่ากัน จะพิจารณาจากคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์       

โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย 
๓. กรณีนักเรียนมีคะแนนวิชาวิทยาศาสตร์เท่ากัน จะพิจารณาจากคะแนน    

วิชาคณิตศาสตร์ โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย 
๔. กรณีนักเรียนมีคะแนนวิชาคณิตศาสตร์เท่ากัน  จะพิจารณาจากคะแนน 

วิชาภาษาอังกฤษ โดยเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย 
๕. กรณีคะแนนตามข้อ ๑,๒,๓ และ ๔ เท่ากัน จะพิจารณาจากลำดับที่สมัครสอบ 

ก่อน – หลัง   
๖. หากผู้สอบได้ลำดับที่ ๑ – ๖5 ไม่มารายงานตัว และมอบตัวตามท่ีโรงเรียนกำหนด 

จะถือว่าสละสิทธิ์ โรงเรียนจะเรียกผู้ที่สอบได้ในลำดับสำรองมารายงานตัว และมอบตัวเข้าเรียนทดแทน (โดย 30
คนแรก เข้าร่วมโครงการ SMTE และ ลำดับที่ 31-65  เข้าร่วมโครงการ STEM) 

๗. การข้ึนบัญชีสำรองให้บัญชีผู้สอบแข่งขันสิ้นสุด ภายใน 7 วันทำการ นับจากวัน
ประกาศเปิดภาคเรียนที่หนึ่งของปีการศึกษา  2568 ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา การเปิด
และปิดสถานศึกษา พ.ศ.2568 
  ๖. โรงเรียนขอสงวนสิทธิ์ในการจัดห้องเรียน เพื่อความเหมาะสมในการจัด           
กิจกรรมการเรียนการสอน 
   รายงานตัว  วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  เวลา ๐๙.๐๐- ๑๒.๐๐ น.   ณ  โรงเรียนวาปีปทุม  
(อาจมีการเปลี่ยนแปลง) 
   รับมอบตัว   วันที่ 19 มีนาคม ๒๕๖8  เวลา ๐๙.๐๐- ๑๒.๐๐ น.  ณ  โรงเรียนวาปีปทมุ  
(อาจมีการเปลี่ยนแปลง) 
  7.  ค่าบำรุงการศึกษา   ปีการศึกษาละ ๑2,5๐๐ บาท  
  8.  นักเรียนที่สอบได้ลำดับที่ 1-5  และมอบตัวเข้าเรียน จะได้รับทุนการศึกษา 5,000  บาท 

      จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

     ประกาศ  ณ  วันที่  8  เดือน  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖8 

 
 (นายไพทูล  พรมมากุล) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนวาปีปทุม  

http://www.wpt.ac.th/

